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전주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.08)

(3차추경예산)

전주중학교



전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-08 예산액 1,840,467,000

제2022학년도 전주중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,701,584,000원"을 "세입�세출 각각 1,840,467,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,840,467 1,701,584 138,883 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,733 43,071 2.3

학생복지/교육격차 해소 16,372 768,758 41.7

기본적 교육활동 -19,868 259,562 14.1

선택적 교육활동 3,502 122,950 6.6

교육활동 지원 123,300 324,458 17.6

학교 일반운영 13,844 321,668 17.4

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,649 1,733,055 94.1

이전수입 기타이전수입 0 4,600 0.2

자체수입 학부모부담수입 -21,001 69,521 3.7

자체수입 행정활동수입 3,235 7,435 0.4

기타수입 전년도이월금 0 25,856 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,737,655 1,581,006 156,649

1.지방교육행정기관이전수입 1,733,055 1,576,406 156,649

1.교육비특별회계전입금수입 1,733,055 1,576,406 156,649

1.교육비특별회계전입금 1,733,055 1,576,406 156,649

1.학교운영비전입금 636,015 636,015 0

2.목적사업비전입금 1,097,040 940,391 156,649 무상급식비지원금 : 13,497,000원 * 1교 = 13,497,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

392,000원 * 1교 =
392,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_3추)교육공무직원(근로시간면제) 인건

비 : 9,787,000원 * 1교 =
9,787,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 10,794,000

원 * 1교 =
10,794,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,354,000원 * 1교 =
1,354,000

(성립전_3추)순회교사 운영 : 250,000원 * 1교

 =
250,000

(성립전_3추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_3추)학교여건개선사업비 : 47,872,000

원 * 1교 =
47,872,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)교과보충(심화) 지도 수업자료 구

입 지원비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

체육영재 선발대회 출전비 : -40,000원 * 1교 

=
-40,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)소규모체육시설 설치 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

4,280,000원 * 1교 =
4,280,000

2.기타이전수입 4,600 4,600 0

1.기타공공이전수입 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

1.기타공공지원금 4,600 4,600 0

2.자체수입 76,956 94,722 -17,766

1.학부모부담수입 69,521 90,522 -21,001

1.수익자부담수입 69,521 90,522 -21,001
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 37,923 34,686 3,237

1.급식비 37,923 34,686 3,237 교직원급식비 : 323,700원*10월= 3,237,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 21,757 44,586 -22,829

1.현장체험학습비 21,757 44,586 -22,829 1학년 수련활동비 : -1,777,000원*8반= -14,216,000

1학년 수련활동비(교사) : -100,000원*10명= -1,000,000

2학년 수학여행비(교사) : -200,000원*18명= -3,600,000

3학년 졸업여행비 : -3,443,000원*1회= -3,443,000

3학년 졸업여행비(교사) : -30,000원*19명= -570,000

3.졸업앨범비 9,841 11,250 -1,409

1.졸업앨범비 9,841 11,250 -1,409 졸업앨범비 : -1,409,000원*1회= -1,409,000

2.행정활동수입 7,435 4,200 3,235

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 5,435 2,200 3,235

1.이자수입 4,735 1,500 3,235

1.이자수입 4,735 1,500 3,235 예금이자 : 1,617,500원*2회= 3,235,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 25,856 25,856 0

1.전년도이월금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

1.순세계잉여금 25,856 25,856 0

세입합계 1,840,467 1,701,584 138,883
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,071 40,338 2,733

1.기타 교직원보수 36,218 31,938 4,280

1.교직원대체인건비 36,218 31,938 4,280

1.교원대체인건비 36,218 31,938 4,280

1.기간제교원인건비 31,938 31,938 0

2.맞춤형복지비 4,280 0 4,280
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(목

적) : 4,280,000원*1회=
4,280,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,853 8,400 -1,547

1.교직원역량강화 6,853 8,400 -1,547

1.직무연수 2,022 1,800 222

1.일반수용비 2,022 1,800 222 행정직직무연수비지원 : 222,000원*1명= 222,000

2.자율연수 431 800 -369

1.일반수용비 431 800 -369 교직원퇴직준비연수비 : -369,000원*1회= -369,000

3.교직원워크숍 3,400 4,800 -1,400

1.일반수용비 2,200 1,800 400
교직원워크숍차량임차료 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

교직원워크숍운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.여비 0 1,800 -1,800
교직원워크숍 숙박비,식비,일비 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 부장워크숍식비  : -300,000원*1회= -300,000

교직원워크숍간식비 : 50,000원*1회= 50,000

교직원공동체워크숍식비 : 250,000원*1회= 250,000

4.배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 768,758 752,386 16,372

1.급식 관리 525,129 497,992 27,137

1.학교급식운영 525,129 497,992 27,137

1.급식재료구입비 471,349 451,682 19,667

1.급식용식재료비 471,349 451,682 19,667 급식재료구입(목적) : 4,343,000원*1회= 4,343,000

급식재료구입(수익자) : 3,176,000원*1회= 3,176,000

(성립전_3추)급식재료구입(친환경)(목적)

 : 10,794,000원*1회=
10,794,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식재료구입(우수농축수산

물)(목적) : 40원*705명*48일=
1,354,000

3.급식운영비 46,100 39,585 6,515

1.무기계약직원인건비 0 2,700 -2,700 조리종사원인건비 : -270,000원*10월= -2,700,000

2.일반수용비 37,527 27,804 9,723
음식물쓰레기수거(목적) : -150,000원*10

월=
-1,500,000

소모품구입(목적) : 2,790,500원*4회= 11,162,000

소모품구입(수익자) : 61,000원*1회= 61,000

3.연료비 8,500 9,000 -500 가스비(목적) : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 73 81 -8
영양교육자료구입비(목적) : -8,000원*1회

=
-8,000

4.대체인건비 6,790 6,085 705

1.기간제직원인건비 6,619 5,934 685
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 304,000원*1월=
304,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 381,000원*1명=
381,000

2.기간제직원법정부담금 171 151 20
(성립전_3추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 8,420원*1월 =
9,000

(성립전_3추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 11,000원*1명=
11,000

5.급식종사자 폐암 건강검진비 890 640 250

1.교직원복지비 890 640 250
(성립전_3추)조리종사원 폐암 건강검진비

(목적) : 125,000원*2명=
250,000

2.보건관리 98,173 107,529 -9,356

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 75,254 84,129 -8,875

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 6,710 6,786 -76

1.학생복지비 6,710 6,786 -76 1학년 건강검사(비만) : -76,000원*1회= -76,000

3.보건실운영 15,899 14,852 1,047

1.학생복지비 15,899 14,852 1,047 약품구입 : 102,200원*10종= 1,022,000

보건실소모품교체 : 150,000원*1종= 150,000

여학생생리대구입 : -125,000원*1회= -125,000

4.보건교육 2,051 2,220 -169

1.일반수용비 360 500 -140 응급처치교육 : -40,000원*1회= -40,000

교직원성희롱예방교육 : -100,000원*1명= -100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 1,620 -1,420 성교육 강사비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

3.교육운영비 1,491 100 1,391 보건교육과정 교구 구입 : -4,000원*1회= -4,000

성교육 운영비 : 1,395,000원*1회= 1,395,000

5.교직원건강검사비 48 50 -2

1.교직원복지비 48 50 -2 교직원결핵검진 : -2,000원*1회= -2,000

6.감염병예방관리 37,352 46,977 -9,625

1.기간제직원인건비 26,895 26,895 0

2.학생복지비 8,100 17,725 -9,625
코로나19확산방지운영비용(기본) : 

-9,625,000원*1회=
-9,625,000

3.기간제직원법정부담금 2,357 2,357 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 금연교실 간식비(국고) : 39,000원*1회 = 39,000

금연교육학습재료구입(국고) : -2,000원*1

회=
-2,000

흡연예방운영물품구입(국고) : -25,000원

*1회=
-25,000

흡연예방교육홍보물품및상품구입(국고) : 

-4,000원*1회=
-4,000

캠페인활동식비 및 간식비(국고) : -8,000

원*1회=
-8,000

8.신속항원검사키트분배운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

9.방역활동자원봉사자활동비 8,874 8,874 0

1.운영수당 8,874 8,874 0

2.학교환경위생관리 22,919 23,400 -481

1.먹는물관리 6,304 6,700 -396

1.일반수용비 6,304 6,700 -396 정수기유지보수 : -184,000원*1회= -184,000

수질검사료 : -212,000원*1회= -212,000

2.공기질측정 14,655 14,600 55

1.일반수용비 9,040 8,985 55 공기질측정검사수수료 : 55,000원*1회= 55,000

2.전기요금 5,615 5,615 0

3.방역관리 1,960 2,100 -140

1.일반수용비 1,960 2,100 -140 방역소독비 : -140,000원*1회= -140,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 145,456 146,865 -1,409

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.소중한나(개인상담) 1,590 1,590 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 90 90 0

2.아름다운동행(사제멘토링) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.친구야놀자(집단상담) 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

4.나는요리사(동아리활동) 1,710 1,710 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 750 750 0

5.Help me(긴급지원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 138,856 140,265 -1,409

1.졸업앨범제작 9,841 11,250 -1,409

1.교육운영비 9,841 11,250 -1,409 졸업앨범비(수익자) : -1,409,000원*1회= -1,409,000

2.학생교과서구입 59,215 59,215 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 58,895 58,895 0

3.학생교복구입 69,800 69,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 69,000 69,000 0

3.기본적 교육활동 259,562 279,430 -19,868

1.교과 활동 84,472 84,888 -416

1.교과활동지원 6,610 6,360 250

1.보결수업관리 4,250 4,250 0

홍희정 2022년 12월 08일 14시 51분 51초 9 전라북도교육청 전주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,250 4,250 0

2.기초학력지도 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.순회교사 운영 470 220 250

1.여비 470 220 250
(성립전_3추)순회교사 여비(목적) : 

10,000원*25회=
250,000

2.국어 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.사회 교과활동 1,440 1,440 0

1.교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 15,864 16,940 -1,076

1.교과운영 7,557 8,633 -1,076

1.교육운영비 6,724 7,500 -776 1학년실습(기술가정) : -274,000원*1회= -274,000

2학년실습(기술가정) : -267,000원*1회= -267,000

3학년실습(기술가정) : -37,000원*1회= -37,000

기술가정과소모품구입 : -198,000원*1회= -198,000

2.비품구입비 833 1,133 -300 기술가정과비품구입 : -300,000원*1종= -300,000

2.학습준비물지원 7,803 7,803 0

1.학습준비물 7,803 7,803 0

3.과학실운영 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

6.체육 교과활동 28,950 29,340 -390

1.교과운영 6,550 6,900 -350

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

홍희정 2022년 12월 08일 14시 51분 51초 10 전라북도교육청 전주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,150 2,500 -350 체육교수학습비품구입 : -350,000원*1종= -350,000

2.토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학교스포츠클럽운영비 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0
스포츠클럽 운영비(목적) : 18,100원*10종

=
181,000

대회참가 유니폼 구입(목적) : -37,000원

*1회=
-37,000

대회출전 식사비(목적) : -5,000원*4회= -20,000

홍보현수막 제작비(목적) : -62,000원*2회

=
-124,000

4.7560+운동 선도학교 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.체육영재 선발대회 참가비 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40
체육영재 선발대회 출전비(목적) : 

-40,000원*1명*1회=
-40,000

7.예술 교과활동 11,200 10,900 300

1.교과운영 11,200 10,900 300

1.교육운영비 10,700 10,300 400 음악자료구입 : 100,000원*1종= 100,000

미술2학년학습활동 : 300,000원*1회= 300,000

밴드스코어악보구입(목적) : -400,000원*1

회=
-400,000

운영물품구입(목적) : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 500 600 -100 음악악기및비품구입 : -100,000원*1종= -100,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,450 1,950 500

1.교과운영 1,450 950 500

1.교육운영비 1,450 950 500 한문과부교재제작 : 500,000원*1회= 500,000

2.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 13,738 13,738 0

1.교과운영 5,778 5,550 228

1.일반수용비 810 810 0

3.교육운영비 4,818 4,590 228 직업교육운영 : 148,000원*1회= 148,000

교재교구및학습용품구입 : 80,000원*1회= 80,000

4.일반업무추진비 150 150 0

2.특수교육지도사인건비 102 330 -228

1.무기계약직원인건비 102 330 -228
특수교육지도사초과근무수당 : -228,000원

*1명=
-228,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.특수교육대상자 통학지원 958 958 0

1.학생복지비 958 958 0

5.전국장애학생 체육대회 전라북도 대표선수 훈련비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.진로교육실천과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0
학생 평가회 행사비(지원금) : -86,000원

*1회=
-86,000

학생 평가회 식비(지원금) : 86,000원*1회

=
86,000

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 124,700 148,152 -23,452

1.자율활동 36,491 37,120 -629

1.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.실기대회 590 890 -300

1.교육운영비 590 890 -300
미술대회준비(용품,식비,간식비) : 

-300,000원*1회=
-300,000

5.체육대회 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

6.학교특색사업 12,251 12,580 -329

1.일반수용비 1,068 0 1,068
참학력학교운영교사 연수지원(경상) : 

534,000원*2회=
1,068,000

2.교육운영비 9,983 11,380 -1,397
행사상품(가정의달행사) : -202,000원*1회

=
-202,000

행사상품(통일교육) : -127,000원*1회= -127,000

참학력학교운영교사동아리 수업물품구입

(경상) : -68,000원*1회=
-68,000

참학력학교운영교사 연수지원(경상) : 

-50,000원*20명*1회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학생회활동지원 7,290 7,290 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.현장체험학습활동 70,199 93,022 -22,823

1.수학여행 47,836 51,736 -3,900

1.일반수용비 0 300 -300
2학년 수학여행 사전답사비 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.교육운영비 47,836 51,436 -3,600
2학년 수학여행 인솔교사 차량임차료 등

(수익자) : -200,000원*18명=
-3,600,000

2.수련활동 10,464 25,716 -15,252

1.일반수용비 0 300 -300
1학년 수련활동 사전답사비 : -150,000원

*2명*1회=
-300,000

2.여비 264 0 264
1학년 수련활동 인솔교사여비 : 264,000원

*1회=
264,000

3.교육운영비 10,200 25,416 -15,216
1학년 수련활동체험비(수익자) : -52,350

원*220명=
-11,517,000

1학년 수련활동차량임차료(수익자) : 

-2,699,000원*1회=
-2,699,000

1학년 수련활동 교사 차량임차료 등(수익

자) : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.졸업여행 11,899 15,570 -3,671

1.여비 342 0 342
3학년 졸업여행 인솔교사 여비 : 342,000

원*1회=
342,000

2.교육운영비 11,557 15,570 -4,013
3학년 졸업여행 차량임차료 등(수익자) : 

-3,443,000원*1회=
-3,443,000

3학년 졸업여행 교사 차량임차료 등(수익

자) : -570,000원*1회=
-570,000

홍희정 2022년 12월 08일 14시 51분 51초 13 전라북도교육청 전주중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 6,650 6,650 0

1.동아리활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 11,360 11,360 0

1.진로체험활동 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 50,390 46,390 4,000

1.자유학기(년)제활동 50,390 46,390 4,000

1.진로탐색활동 40,390 40,390 0

1.운영수당 3,136 3,264 -128
강사비(진로,예체,주제,동아리)(경상) : 

-32,000원*2차시*2회=
-128,000

2.교육운영비 36,954 36,826 128 체험버스임차료(경상) : -20,000원*8대= -160,000

재료비(경상) : 12,000원*8반*3회= 288,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.수업자료 구입 지원 사업 운영 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수학과 수업자료 구입(목적)

 : 125,000원*8반=
1,000,000

(성립전_3추)도덕과 수업자료 구입(목적)

 : 62,500원*8반=
500,000

(성립전_3추)영어과 수업자료 구입(목적)

 : 62,500원*8반=
500,000

(성립전_3추)체육과 수업자료 구입(목적)

 : 125,000원*8반=
1,000,000

(성립전_3추)한문과 수업자료 구입(목적)

 : 125,000원*8반=
1,000,000

4.선택적 교육활동 122,950 119,448 3,502

1.방과후학교 운영 7,954 7,752 202

1.방과후학교운영 7,954 7,752 202

1.교과프로그램 7,954 7,752 202
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,096 6,336 -240 프로그램강사료(목적) : -30,000원*8명= -240,000

2.교육운영비 1,654 1,210 444 재료비(목적) : -12,000원*1회= -12,000

우수참여자 시상품 구입(목적) : 267,000

원*1회=
267,000

소모품구입(목적) : -11,000원*1회= -11,000

(성립전_3추)방역물품 구입(목적) : 

20,000원*10박스*1회 =
200,000

3.기간제직원법정부담금 2 0 2
방과후학교 강사 고용보험료 : 2,000원*1

회=
2,000

4.목적사업업무추진비 202 206 -4 연수 및 협의회비(목적) : -4,000원*1회= -4,000

2.독서활동 20,820 21,020 -200

1.독서활동운영 20,820 21,020 -200

1.도서구입 13,200 13,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

3.사서인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 사서초과근무수당 : -50,000원*4회= -200,000

4.책읽는교실 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 93,576 90,076 3,500

1.[국고]교기운영 93,576 90,076 3,500

1.롤러부운영 63,716 63,716 0

1.기간제직원인건비 38,221 38,221 0

2.여비 6,348 6,348 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 14,816 14,816 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제직원법정부담금 3,781 3,781 0

2.육성종목 운영학교 운영비 11,000 7,500 3,500

1.교육운영비 11,000 7,500 3,500
(성립전_3추)강화훈련비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)장비구입(목적) : 500,000원

*5회=
2,500,000

3.제51회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.제51회 전국소년체육대회 대표선수 대회참가비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상6,650 6,650 0

1.교직원복지비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 700 700 0

7.바른 성장 지원 사업 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

5.교육활동 지원 324,458 201,158 123,300

1.교무업무 운영 51,834 42,487 9,347

1.교무학사운영 51,834 42,487 9,347

1.교무실무사인건비 34,731 25,384 9,347

1.무기계약직원인건비 30,640 22,299 8,341
교무실무사초과근무수당 : -55,000원*8회

*1명=
-440,000

(성립전_3추)교무실무사인건비(목적) : 

8,781,000원*1명=
8,781,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,341 2,335 1,006
(성립전_3추)교무실무사4대보험 기관부담

금(목적) : 1,006,000*1명=
1,006,000

2.교무학사운영 3,788 3,788 0

1.교육운영비 3,088 3,088 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교육활동홍보 3,135 3,135 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0

4.입학식 및 졸업식 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

5.교육과정평가 1,730 1,730 0

1.교육운영비 940 1,130 -190
성적처리용품및유지보수 : -190,000원*1회

=
-190,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 190 0 190 성적처리비품구입 : 190,000*1개= 190,000

6.환경정리 5,030 5,030 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 40,451 39,146 1,305

1.학생생활상담지도 23,740 23,740 0

1.학생생활지도 운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.배움터자원봉사자 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

3.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 11,500 11,500 0

1.학교폭력예방교육운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0
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기정

예산액
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3.학생안전교육 5,211 3,906 1,305

1.안전교육 5,211 3,906 1,305

1.교육운영비 5,211 3,906 1,305
안전체험학습차량임차료 : 145,000원*9대

*1회=
1,305,000

3.학습지원실 운영 26,145 22,145 4,000

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 625 925 -300 방송장비및물품 구입 : -50,000원*6종= -300,000

3.비품구입비 300 0 300 방송장비구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.정보화실운영 24,220 20,220 4,000

1.학교정보화지원 20,420 14,980 5,440

1.일반수용비 1,140 480 660 교원안심번호서비스 : 660,000원*1회= 660,000

2.교육운영비 5,424 4,900 524 정보화각종소모품구입 : 768,000원*1회= 768,000

원격교육소모품구입 : -207,000원*1회= -207,000

쿨메신저및홈페이지 관리 : -37,000원*1회

=
-37,000

3.비품구입비 13,340 7,900 5,440 정보화기기구입비 : 1,088,000원*5대= 5,440,000

4.기타자산취득비 516 1,700 -1,184 소프트웨어구입 : -184,000원*1회= -184,000

원격교육소프트웨어구입 : -500,000원*2종

=
-1,000,000

2.학내망관리 3,800 5,240 -1,440

1.교육운영비 3,800 5,240 -1,440
정보화기기유지보수비 : -1,440,000원*1회

=
-1,440,000

4.교육여건 개선 206,028 97,380 108,648

1.교육환경개선 206,028 97,380 108,648

1.PC구입 11,800 10,800 1,000

1.비품구입비 11,800 10,800 1,000 컴퓨터및모니터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 TV구입 : -1,250,000원*4대= -5,000,000

3.교육환경개선 65,048 12,750 52,298

1.일반수용비 47,872 0 47,872
(성립전_3추)강당 전동블라인드 설치(목

적) : 159,573원*300㎡ =
47,872,000
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2.비품구입비 17,176 12,750 4,426
영상정보처리기기(CCTV) 액정모니터 : 

-250,000원*3대=
-750,000

교육환경개선비품구입 : 820,000원*5종= 4,100,000

특별교실(기술실)증축 비품구입 : 538,000

원*2종=
1,076,000

4.과학실 환경개선사업 48,830 48,830 0

1.일반수용비 17,933 17,933 0

2.비품구입비 30,897 30,897 0

5.보건실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,040 10,570 -530
보건실 현대화 물품구입 (목적) : 

-530,000원*1회=
-530,000

2.비품구입비 9,960 9,430 530
붙박이장 외11종 구입 (목적) : 530,000원

*1회=
530,000

6.소규모체육시설 설치 지원 사업 60,350 0 60,350

1.일반수용비 14,950 0 14,950
(성립전_3추)바닥공사비(목적) : 

14,950,000원*1식 =
14,950,000

2.비품구입비 45,400 0 45,400
(성립전_3추)바닥재 구입비(목적) : 

73,400원*510개 =
37,434,000

바닥재 구입비(목적) : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_3추)농구대 구입비(목적) : 

1,904,000원*4개 =
7,616,000

농구대 구입비(목적) : 2,000원*1회= 2,000

농구대 구입비(자체) : 350,000원*1종= 350,000

6.학교 일반운영 321,668 307,824 13,844

1.학교기관 운영 90,965 92,707 -1,742

1.부서기본운영 56,829 58,771 -1,942

1.교장실운영 11,430 11,430 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,490 5,490 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 20,029 18,971 1,058

1.일반수용비 16,165 15,315 850 전자계약수수료 : -48,700원*10월= -487,000

사무용기기유지보수 : 57,000원*1회= 57,000

복사용지구입 : 225,000원*1회= 225,000

등사용품구입 : 1,055,000원*1회= 1,055,000
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2.기타공공요금 408 200 208 재정보증보험료 : 208,000원*1년= 208,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 25,370 28,370 -3,000

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.여비 10,200 13,200 -3,000 관내외출장여비 : -300,000원*10월= -3,000,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 34,136 33,936 200

1.구 학부모회직인건비 27,379 27,379 0

1.무기계약직원인건비 27,379 27,379 0

2.사회복무요원인건비 6,557 6,557 0

1.기간제직원인건비 6,557 6,557 0

3.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 협의회비(목적) : 100,000원*2회 =
200,000

2.시설 장비 유지 226,103 210,517 15,586

1.학교시설장비유지 226,103 210,517 15,586

1.공공요금및제세공과금 73,948 75,148 -1,200

1.전기요금 47,518 35,868 11,650 전기요금 : 1,165,000원*10월= 11,650,000

2.상하수도료 15,000 24,000 -9,000 상하수도요금 : -4,500,000원*2월= -9,000,000

3.기타공공요금 11,430 15,280 -3,850 우편요금 : -86,000원*10월= -860,000

인터넷통신비 : -10,000원*10월= -100,000

전화요금 : -150,000원*10월= -1,500,000

위성방송수신료 : -19,000원*10월= -190,000

교원안심번호사용료 : -100,000원*12월= -1,200,000

2.시설관리용역 27,918 15,361 12,557
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,918 15,361 12,557 냉난방기청소용역 : 557,000원*1회= 557,000

화장실청소용역 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

교사동바닥빛화장실청소용역 : 16,000,000

원*1회=
16,000,000

3.시설일반관리 53,389 44,778 8,611

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 51,089 42,478 8,611 소규모수선비 : 4,255,500원*2회= 8,511,000

시설물안전진단비 : -20,000원*1회= -20,000

산업안전보건교육비 : -48,000원*1회= -48,000

청소원대체인력인건비 : 168,000원*1명= 168,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

4.화장실관리 25,356 27,090 -1,734

1.무기계약직원인건비 20,762 22,050 -1,288 청소원인건비 : -892,000원*1명= -892,000

청소원연차수당 : -360,000원*1명= -360,000

청소원퇴직금 : -36,000원*1명= -36,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,594 2,040 -446 4대보험기관부담금 : -446,000원*1명= -446,000

5.당직관리 45,492 48,140 -2,648

1.기간제직원인건비 38,298 40,100 -1,802 경비원인건비 : -1,356,000원*1명= -1,356,000

경비원퇴직금 : 65,000원*1명= 65,000

경비원연차수당 : -263,000원*1명= -263,000

경비원초과근무수당 : -248,000원*1명= -248,000

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제직원법정부담금 1,554 2,400 -846
경비원4대보험 기관부담금 : -423,000원*2

명=
-846,000

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모교육 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,682 2,675 7 학부모활동지원비 : 7,000원*1회= 7,000

3.일반업무추진비 393 400 -7 학부모협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

4.목적사업업무추진비 325 325 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,840,467 1,701,584 138,883
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